Se objeta, dice Billuart (tract. *De censuris*, dis. 1, art. 1, dico 4): «Quod, dist. 30, in 16 canonibus legatur: Qui hoc fecerit, anathema sit; qui tamen canones non videntur intelligendi de excommunicatione latæ sententiæ; ut, v. gr., quod mulier sibi comam amputaverit; quod vir vivens in continentia pallio utatur, etc. 1.^o Non obstat, inquam, quia in antiquis canonibus anathema non semper sumitur pro excommunicatione, sed sæpe pro detestatione et execratione. 2.^o Quia probabilius est in citatis canonibus esse veram censuram latæ sententiæ. Non enim ibi dicitur anathema iis qui simpliciter certa quædam faciunt, sed qui ex superstitione hæretica manichæorum faciunt, ut indicat rubrica initio distinctionis, et patet ex ipsis canonibus, si legantur, atque ex Concilio Gangrensi, ex quo excerpti sunt.»

La opinión de Billuart está com-

probada por Benedicto XIV (lib. 10 *De Synodo*, cap. 1, núm. 5), donde prueba, contra Van Espen, que las censuras latas se conocieron en los primeros siglos de la Iglesia; y en comprobación de esto dice así: «Jam vero antiquissima Synodus Gangrensis, paulo post Nicœnam habita, omnes suorum viginti canonum transgressores anathemate perculit his verbis: *anathema sit*...; quibus sententiam latam importari, nemo facile inficiabitur.» Tiene mayor autoridad el ejemplo del Concilio Gangrense, por haber asistido á él el doctísimo y célebre español Osio, obispo de Córdoba, á quien el Padre San Atanasio honró con los títulos de *principis de los Concilios, terror de los herejes y padre de los Obispos*.

Algunos autores quisieron probar que la censura impuesta con las palabras *anathema sit* es ferenda, porque el *sit* puede tomarse por un verbo futuro ó de un modo optativo; pero á esto responde el Compendio Salmaticense (tract. XXXVI, num. 11), diciendo: «Intelligi communiter de censura latæ sententiæ; tum quia tali forma utuntur sæpe Concilia adversus hæreticos, quos certum est voluisse ipso facto excommunicare; tum quia, licet verbum *sit* possit accipi pro futuro aut optativo, proprius debet sumi pro præsentis et imperativo, quia virtus legis, potius quam optare, est imperare et punire.»

Esto mismo habían dicho los Salmaticenses en su *Teología Moral* (tratado X, num. 19): «Quia etiamsi verbum *sit* possit esse futuri temporis modi optativi, et præsentis imperativi; modus tamen loquendi in materia de censuris intelligi debet de imperativo, quia virtus legis non est optare, sed imperare, præcipere, et punire; leg. *Legis virtus, ff. de legib.* Ita Bonac., etc.» Lo mismo dicen Gousset (tomo 2, número 921), Voit, etc.